Infine, la dottrina della salvezza prevede la definizione dei sacramenti, che, dopo la fede (in cui può essere raccolta la speranza) e la carità, costituiscono la terza e ultima articolazione della

³² Cf. *TSch*, I, 14, 986B, edd. Buytaert - Mews cit., p. 325, 186-188: «His itaque testimoniis patet fidei nomen modo proprie, modo improprie poni, cum videlicet non solum de occultis, verum etiam de manifestis fides dicatur».

³³ Cf. *TSch*, I, 2, 981CD, edd. Buytaert - Mews cit., p. 318, 8-15; AGOSTINO, *Enchiridion*, II, 8, PL 40, 234-235, ed. Evans cit. (II, cap. 1, nota 31), p. 51, 14-19.

³⁴ Cf. *TSch*, I, 3-4, 981D-983A, edd. Buytaert - Mews cit., p. 319, 17-40.

³⁵ Cf. *ibid.*, I, 5, 983BC, edd. Buytaert - Mews cit., p. 320, 52-58: «Cum enim proximum tamquam nos ipsos amare iubeamur, nequaquam peccamus nos amando sed *amoris*, ut dictum est, *finem in nobis* collocando. Et cum nostri quoque sicut et proximi curam in necessariis agere debeamus, nonnulla propter nosmetipsos agere nos oportet ut et nos eorum que agimus, causa quedam existamus; sed non, ut dictum est, *finis*, id est superior et suprema causa que deus est».

³⁶ Cf. *ibid.*, I, 6, 983CD, p. 320, 67-74: «Nichil igitur amandum est, nichil omnino faciendum nisi propter deum, ut in deo *finem omnium* constituamus. Unde et ipse 'alpha et omega' dicitur, hoc est principium et finis: principium quidem supremum, 'a quo omnia' (1 *Cor* 8, 6); finis, id est finalis et suprema causa, propter quem omnia. Neque enim comedere, nec dormire, nec uxorem ducere, nec omnino aliquid facere, nisi propter ipsum debemus. Alioquin bestialiter viveremus, nostris tantum voluptatibus dediti».

Theologia. Nella simmetria di visibile e invisibile, di esteriore e interiore si profila la natura di *medium* del sacramento, tutta esplicita dalla sua definizione come segno visibile («*signum visibile*») dell'invisibile grazia di Dio, capace, come avviene nel battesimo, in maniera performativa, di significare con l'esteriore abluzione del corpo, l'interiore purificazione dell'anima³⁷.

Nunc autem, tribus suprapositis breviter assignatis atque descriptis, scilicet fide, caritate et sacramento, de singulis diligentius agendum est quantum ad propositam humanae salvationis pertinet summam, et de his precipue quae maioribus implicita questionibus videntur. Ac primum de fide, quae naturaliter ceteris prior est tamquam bonorum omnium fundamentum. Quid enim sperari vel speratum amari potest, nisi prius credatur? Credi autem potest, si non speretur vel ametur. Ex fide itaque spes nascitur, cum quod credimus bonum nos adepturos esse per dei misericordiam confidimus³⁸.